Документ подписал: Алпысбаева Ж. К. Специализированный межрайонный суд по делам несовершеннолетних г. Астана  Судья 25.12.2015 12:15:47

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

22 декабря  2015 года                                                                        город Астана

Специализированный межрайонный суд по делам несовершеннолетних г.Астаны в составе председательствующего судьи А., при секретаре судебного заседания Н.,  с участием прокурора отдела прокуратуры района Сарыарка г.Астаны М., представителя органа опеки и попечительства ГУ «Управление образования города Астаны» М., действующей на основании  доверенности от 03 июня 2015 года, истца Ж., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по исковому заявлению Ж. к К. о лишении родительских прав в отношении несовершеннолетнего    ребенка – А., 2010 года рождения,

У С Т А Н О В И Л:

Ж. обратилась в суд  с иском о лишении родительских прав  К. в отношении несовершеннолетнего ребенка –  А., мотивируя требования тем, что с К. брак расторгнут и ответчик с 2010 года не занимается воспитанием ребенка,  не выплачивает алименты, более того изъявил желание отказаться от родительских прав, оформив нотариальный отказ от ребенка 26 августа 2014 года.
В судебном заседании   Ж. исковые требования поддержала и просила в интересах ребенка лишить родительских прав К., так как ответчик с 2010 года не интересовался ребенком,  не принимал участия в его воспитании, уклонялся от выполнения обязанностей родителя, материальной помощи на содержание ребенка не оказывал. К. оформил нотариальное заявление об отказе родительских прав в отношении сына  - А. В настоящее время у нее другая семья, с супругом воспитывают совместного ребенка, впоследующем он планирует усыновить ребенка.
Ответчик К.  на судебное заседание не явился без уважительных причин, был извещен надлежащим образом, на неоднократные вызовы в суд на предыдущие заседания по СМС на мобильный телефон обещал явиться, но так и не явился, не объяснив причин неявки.
В соответствии с частью четвертой статьи 187 ГПК  суд  вправе рассмотреть дело  в случае неявки  кого-либо  из лиц, участвующих в деле,  надлежащим образом извещенных  о времени и месте судебного  заседания,  если признает   причины их неявки  неуважительными.
В связи с этим  суд  признает причины неявки в суд неуважительными, считает, что это способ ответчика  умышленно затянуть  судебный процесс и  необходимо  рассмотреть данное гражданское дело без участия  ответчика К.
Представитель органа опеки и попечительства ГУ «Управление образования города Астаны» М. в судебном заседании просила суд удовлетворить  исковое заявление Ж.,  лишить родительских прав К. в интересах ребенка, так как он  не участвует  в воспитании ребенка, уклоняется от выполнения обязанностей родителя, уплаты алиментов.
Заслушав истца, представителя органа опеки и попечительства, заключение прокурора, полагавшего, что исковые требования подлежат удовлетворению, изучив материалы дела и оценив представленные документы, суд считает, что исковые требования Ж. о лишении родительских прав К. подлежат удовлетворению по следующим основаниям.
В соответствии со статьями  70, 72 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье» (далее - Кодекс), родители обязаны заботиться о здоровье  своих детей, воспитывать их, обеспечивать условия жизни, необходимые для физического, психического, нравственного и духовного развития детей, обязаны обеспечить получение детьми среднего образования. Родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами детей. Обеспечение интересов детей должно быть предметом основной заботы их родителей. При осуществлении родительских прав родители не вправе причинять вред физическому и психическому здоровью детей, их нравственному развитию. Способы воспитания детей должны исключать пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, оскорбление или эксплуатацию.
	Согласно  подпункту 1) пункта 1 статьи 75 Кодекса родители  лишаются родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе злостно уклоняются от уплаты алиментов.
	Пунктом  11 нормативного постановления Верховного Суда Республики Казахстан от 28 апреля 2000 года №4 «О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с воспитанием детей» предусмотрено, что родители могут быть лишены судом родительских прав только в случае их виновного поведения. Уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их нравственном и физическом развитии, обучении, подготовке к общественному труду, в злостном уклонении от уплаты алиментов.
А.  родился  2010 году в городе Астана, отцом ребенка является К., матерью – Ж., что подтвержается   свидетельством о рождении №0000000. Согласно медицинской справке ребенок здоров.
К. оформил нотариальное заявление об отказе родительских прав в отношении сына  - А., 2010 года рождения, от 26 августа 2014 года, № 0000000.
В соответствии с пунктом 3 статьи 76 Кодекса при рассмотрении дела  о лишении родительских прав суд решает  вопрос о взыскании алиментов  на ребенка с родителей,  лишенных родительских прав.
Учитывая, что ранее в 2010 году были взысканы алименты на содержание ребенка с К., и Ж. отказывается от них, суд не решает  вопрос о взыскании алиментов.
Судом установлено, что воспитанием и содержанием А. с  2010 года занималась мать Ж.,  К. воспитанием  ребенка не занимался, не осуществлял свои родительские обязанности по его содержанию, уклонялся от уплаты алиментов, в связи с чем суд пришел к выводу о виновном поведении ответчика по отношению к несовершеннолетнему ребенку,  нуждающемуся в полноценном содержании и воспитании.
При таких обстоятельствах, суд считает необходимым в интересах несовершеннолетнего ребенка удовлетворить исковые требования  Ж.  о лишении родительских прав К. в отношении А., ребенка на воспитание передать матери Ж.
           Суд обращает внимание ответчика, что в соответствии с пунктом 1 статьи  78 Кодекса родители могут быть восстановлены в родительских правах судом в случаях, если они изменили свое поведение, образ жизни и отношение к воспитанию ребенка.
	В соответствии с частью первой  статьи  110 ГПК, стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.
Руководствуясь статьями  75-77 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье» и статьями 217-221, 229 ГПК, суд
		Р Е Ш И Л:
   Исковые требования Ж. к К. о лишении родительских прав в отношении несовершеннолетнего   ребенка – А., 2010 года рождения, удовлетворить.
Лишить родительских прав К., 1988 года рождения, уроженца Акмолинской  области, в отношении несовершеннолетнего ребенка – А., 2010 года рождения.
А. передать на  воспитание  матери - Ж..
	Решение может быть обжаловано и (или) опротестовано в апелляционную инстанцию суда города Астаны через специализированный суд по делам несовершеннолетних г.Астаны в пятнадцатидневный срок со дня вручения его копии.

[bookmark: _GoBack]Судья                                                                               		А.

3

image1.wmf

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

oleObject1.bin